
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад компенсирующего вида № 5 

муниципального образования город Новороссийск 
353900, Краснодарский край, г. Новороссийск, ул. Губернского, 22, тел.(8617)644530 

 

П Р И К А З 

От 10.01.2022 г.                                            № 15 о/д 

О назначении ответственного лица за пожарную безопасность 

На основании Правил противопожарного режима (ППР) от 25.04.2012г. №390 и в 

целях обеспечения пожарной безопасности, охраны и здоровья воспитанников, 

работников в соответствии с требованиями противопожарного режима МБДОУ 

детский сад компенсирующего вида № 5,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию работы по пожарной безопасности и 

соблюдения противопожарного режима в МБДОУ детский сад № 5 завхоза 

Никишину Елену Владимировну. 

     2. Ответственному за пожарную безопасность Никишиной Е.В.: 

• Осуществлять ежедневный контроль за соблюдением противопожарного 

режима всеми работниками, воспитанниками, родителями (законными 

представителями воспитанников). Принимать срочные меры по 

устранению выявленных недостатков. 

• Проводить с работниками вводный и текущий инструктаж на рабочем 

месте по пожарной безопасности, согласно установленным срокам, с 

ведением соответствующей документации. 

• Проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по 

отработке плана эвакуации воспитанников и работников при пожаре. 

• Ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, 

исправность телефона, освещения, состояние пожарной сигнализации. 

• Следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождения от 

посторонних предметов. 

• Своевременно выполнять мероприятия по пожарной безопасности. 

 

• Разместить в помещениях детского сада таблички с номером телефона 01 

вызова пожарной охраны и памятку «Порядок действий при пожаре»; 
 

• Разместить в каждом здании детского сада схемы эвакуации детей в 

случае возникновения пожара; 
 

• Обеспечить первичными средствами тушения пожара пищеблок, 

коридоры в соответствии с нормами обеспечения; 
 

• Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию детского 

сада; 
 

• В случае отсутствия в детском саду заведующего и ответственного за 



      О.А.Лютикова 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара 

возложить ответственность за организацию эвакуации воспитанников и 

персонала на ответственного дежурного администратора. 
 

Действия дежурного администратора: 

- оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01; 

- организовать организацию воспитанников и сотрудников; 

- отключить электроэнергию; 

- осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

- организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших 

путей подъезда к зданию. 

         3. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения        

массовых мероприятий возложить на ответственного за проведение мероприятия. 

Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей эвакуации 

воспитанников. 

        4. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 

следующих сотрудников: 

   Здание по ул.Мира,14/4 – старшего воспитателя Плотникову Е.В. 

 Здание по ул.Губернского, 22 – заведующую по хозяйству Никишину Е.В. 

        5. Возложить ответственность за эвакуацию воспитанников из здания детского 

сада на педагога, ведущего занятие или воспитателя. 

        6. Ответственному за пожарную безопасность Никишиной Е.В. провести в 

течение года четыре учебных занятия с лицами, ответственными за эвакуацию детей в 

зданиях ДОУ. 

        7. Воспитателям внести в план воспитательной работы беседы с воспитанниками 

о противопожарной безопасности. 

       8. В течение учебного года три раза (сентябрь, декабрь, май) на 

административных совещаниях рассматривать вопросы состояния пожарной 

безопасности в детском саду. 

       9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                      Заведующая МБДОУ детский сад 

                      компенсирующего вида № 5 
 
                     С приказом ознакомлены: 
 
                                                                    

 

 



 


	П Р И К А З

		2022-04-13T16:53:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА № 5 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК
	Я являюсь автором этого документа




